
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13162 del 08/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/13545 del 08/07/2025

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI A RICOPRIRE
L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. N.
43/2001 (DGR N. 469/2025). APPROVAZIONE ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: STEFANIA SPARACO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

sostituito come disposto dalla Delibera di Giunta regionale n. 758 del 19/05/2025
dalla Responsabile di Responsabile di AREA TRASFORMAZIONE DIGITALE
DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO, STEFANIA
SPARACO

Stefania SparacoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 31 marzo 2025
“Disciplina delle procedure selettive per il conferimento di
incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato, ai
sensi dell’art. 19, del D.lgs. n. 165/2001 e degli articoli 18
e  43  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.  Aggiornamento”,  in
particolare  il  Titolo  IV  “Costituzione  dell’elenco  degli
idonei all’incarico di Direttore generale e procedimento per
il conferimento  di incarico  di Direttore  generale ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 469 del 31 marzo 2025
che  approva  l’avviso  per  la  costituzione  dell’elenco  dei
candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale
ai sensi dell’art. 43, della L.R. n. 43/2001, pubblicata sul
Portale  del  Reclutamento  –  inPA  e  sul  sito  istituzionale
regionale;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 758 del 19 maggio 2025
che dispone la sostituzione del Responsabile del procedimento;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 122 del 29
maggio 2025 ad oggetto “Costituzione dell’elenco dei candidati
idonei a  ricoprire l’incarico  di Direttore  generale di  cui
alla DGR n. 469/2025. Nomina Commissione esaminatrice”; 

Viste le proprie determinazioni:

- n.  10320  del  30  maggio  2025  ad  oggetto  “Costituzione
dell’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di
Direttore generale ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001
(DGR n. 469/2025). Ammissione candidati” con cui, sulla base
delle informazioni fornite dai candidati, sono stati ammessi
104 candidati escludendone 63;

- n.  11125  del  11  giugno  2025  ad  oggetto  “Costituzione
dell’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di
Direttore generale ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001
(DGR n. 469/2025). Rettifica ammissione candidati”, con cui è
stato rettificato per mero errore materiale il numero degli
ammessi, pari a 106 candidati, escludendone quindi 61;

- n.  12344  del  27  giugno  2025  ad  oggetto  “Costituzione
dell'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di
direttore generale ai sensi dell'art. 43 della L.R. n. 43/2001
(DGR n. 469/2025). Rettifica delle determinazioni dirigenziali
n. 10320/2025 e n. 11125/2025”, con cui in autotutela è stata
ammessa con riserva una candidata alla procedura in oggetto; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Ritenuto  di  confermare  l’ammissione  della  candidata  di  cui
alla determinazione sopra richiamata, sciogliendone la riserva; 

Richiamate  le  modalità  di  svolgimento  della  procedura  di
selezione previste dall’avviso che è finalizzato alla formazione
dell’elenco di candidati idonei all’incarico di Direttore generale
di cui all’art. 3, comma 1, della L.R. n. 43/2001, sulla base
delle aree di specializzazione funzionale di cui all’allegato A
dell’avviso stesso, e precisamente:

- Area di specializzazione funzionale – A “Servizi legislativi e
di supporto al funzionamento degli organi di governo”; 

- Area di specializzazione funzionale – B “Servizi centrali di
programmazione e gestione risorse”;

- Area di specializzazione funzionale – C “Servizi per lo sviluppo
economico regionale”;

- Area di specializzazione funzionale – D “Servizi per lo sviluppo
delle politiche del welfare regionale”;

- Area di specializzazione funzionale – E “Servizi per lo sviluppo
delle infrastrutture, del territorio e dell'ambiente”;

Acquisiti  dalla  Commissione  con  nota  Prot.
08/07/2025.0672238.E gli atti relativi ai lavori espletati;

Preso atto, dai verbali della Commissione esaminatrice che:

- dalla valutazione dei curricula sono stati individuati i profili
professionali  più  idonei  per  l’ammissione  al  colloquio
conoscitivo individuale per ciascuna area di specializzazione
funzionale, e precisamente: 

- Area di specializzazione funzionale – A: n. 14 candidati;
- Area di specializzazione funzionale – B: n. 30 candidati;
- Area di specializzazione funzionale – C: n. 18 candidati;
- Area di specializzazione funzionale – D: n. 15 candidati;
- Area di specializzazione funzionale – E: n. 15 candidati;

- in esito al colloquio individuale conoscitivo è emerso che sono
risultati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale,
da  sottoporre  al  Presidente  della  Giunta  regionale  e  al
Presidente dell’Assemblea legislativa, ai fini del conferimento
degli incarichi di propria competenza, complessivamente n. 54
candidati,  riportati  in  un  elenco  in  ordine  alfabetico,  con
evidenza  dell’idoneità  in  relazione  alle  aree  di
specializzazione funzionale;

Rilevato  che  dall’esame  dei  verbali  della  Commissione
esaminatrice la Responsabile del procedimento non ha riscontrato
alcuna irregolarità nelle operazioni espletate;

Evidenziato che per quanto attiene al numero di candidature
idonee per ciascuna area di specializzazione funzionale è stato
rispettato quanto previsto all’art. 1, comma 2, dell’avviso, che
dispone “L’elenco dei candidati idonei ad assumere l’incarico di
Direttore  generale  in  Regione  Emilia-Romagna  dovrà  essere
costituito da un numero di idonei non inferiore a 10 per ciascuna

pagina 3 di 10



area  di  specializzazione  funzionale  di  cui  all’allegato  A
selezionati sulla base dei curriculum e dei colloqui svolti dalla
Commissione  di  cui  all’art.  7,  nel  rispetto  delle  previsioni
contenute nell’art. 21 della disciplina sopra richiamata. L’elenco
dei  candidati  per  ciascuna  area  di  specializzazione  funzionale
potrà essere inferiore a 10 qualora non siano rilevate sufficienti
candidature con requisiti di idoneità”;

Dato atto che:

- la verifica dei requisiti per i candidati risultati idonei in
esito  alla  procedura  di  selezione  verrà  effettuata  in  via
preliminare  all’eventuale  assunzione,  con  particolare
riferimento alle previsioni di inconferibilità di cui al D.lgs.
n. 39/2013; 

- secondo quanto previso nell’avviso di cui alla DGR n. 469/2025,
non  risultano  candidati  collocati  in  quiescenza  ai  sensi
dell’art.  5,  co.  9  D.L.  n.  95/2012,  convertito  in  legge  n.
135/2012 e ss.mm.ii.;

Considerato,  pertanto,  di  approvare  l’elenco  dei  candidati
idonei a ricoprire incarichi di Direzione generale in relazione
alle aree di specializzazione funzionale, secondo quanto riportato
nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

Richiamato il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti infine:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 27 gennaio 2025
recante  “PIAO  2025  -  Adeguamento  2024/2026  in  regime  di
esercizio provvisorio”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni; 

Dato inoltre atto che con delibera di Giunta regionale n. 758
del 19 maggio 2025 la sottoscritta dirigente è stata individuata
quale sostituto temporaneo del Responsabile del Settore Sviluppo
delle risorse umane, organizzazione e comunicazione di servizio,
limitatamente  nell’esercizio  del  ruolo  e  delle  responsabilità
procedimentali  attribuitigli  con  delibera  n.  469/2025,  ivi
compresa l’approvazione degli esiti finali della Commissione, la
pubblicazione dell’elenco dei candidati idonei e la trasmissione
al Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa
ai fini del successivo conferimento degli incarichi;

pagina 4 di 10



Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attesta  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto, per quanto esposto in premessa, dei lavori
della  Commissione  nominata  con  Decreto  del  Presidente  della
Giunta regionale n. 122 del 29 maggio 2025, per quanto attiene
alla individuazione dei candidati idonei a ricoprire incarichi
di  Direttore  generale  della  Regione  Emilia-Romagna,  compresa
l’Assemblea legislativa, e di Direttore, anche non generale,
delle Agenzie regionali;  

2. di  approvare  l’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
incarichi di Direttore generale e di Direttore delle Agenzie
regionali  in  relazione  alle  aree  di  specializzazione
funzionale, secondo  quanto  riportato  nell’allegato  A),  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che:

o la validità dell’elenco dei candidati idonei alla nomina a
Direttore generale, approvato col presente provvedimento,
avrà validità fino a che lo stesso non verrà aggiornato,
secondo quanto previsto dalla disciplina in vigore; 

o la Regione potrà utilizzare tale elenco per il conferimento
di ulteriori incarichi di Direzione generale e di Direzione
delle  Agenzie  regionali  e  nell’ipotesi  di  decadenza,
dimissioni,  revoca  o  mancata  conferma  del  Direttore
nominato.  Tale  utilizzo  è  consentito  purché  i  candidati
risultino idonei a seguito di una selezione svolta in una
data non antecedente gli ultimi due anni;

o l’elenco di candidati potrà essere utilizzato dagli Enti
locali del territorio regionale, previa convenzione con la
Regione Emilia-Romagna, per affidare incarichi di cui agli
artt. 108 e 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Presidente  della  Giunta
regionale e al Presidente dell’Assemblea legislativa ai fini
del  conferimento  degli  incarichi  di  Direzione  generale  di
propria competenza;

5. di stabilire che l’elenco dei candidati idonei, unitamente ai
curricula  vitae  dei  candidati,  è  pubblicato  sul  Portale  del
Reclutamento  –  inPA  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Emilia-Romagna, al link della procedura;

6. di  prevedere  che  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell’Ente ha valore di notifica a tutti gli effetti.

Stefania Sparaco

pagina 5 di 10



Allegato A) 
 

XII LEGISLATURA. COSTITUZIONE DELL’ELENCO DEI CANDIATI IDONEI A 
RICOPRIRE L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL’ART. 43 
DELLA L.R. N. 43/2001 (DGR N. 469/2025). Elenco candidati idonei per 
ciascuna area di specializzazione funzionale in ordine alfabetico. 

 
A. Servizi legislativi e di supporto del funzionamento degli organi 

di governo  

 
 

COGNOME NOME 
ARGNANI STEFANO 
CILIONE GIAMPIERO 
DRAGHETTI LEONARDO 
MARESCA LEA 
MASETTI FERRUCCIO 
MEI MANUELA LUCIA 
ORLANDO ANDREA 
PALAZZI FRANCESCA 
RAPICAVOLI CARLO 

 
  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



B. Servizi centrali di programmazione e gestione risorse 

 
 

COGNOME NOME 
AGOSTINI GIAN LUCA 
AMERIO SABRINA 
BATTINI MAURIZIO 
BENEDETTI LORENZA 
BERGOZZA ANNALISA 
BROCCOLI LORENZO 
CHIANTORE LUCA 
CRISCUOLO PASQUALE 
CRISTOFORETTI DANIELE 
FELICE GIUSEPPINA 
FRANCIONI ALESSANDRO 
FRIERI FRANCESCO RAPHAEL 
IANNINI PAOLO 
LEALINI VALENTINA 
LODESANI SIMONA 
LORENZINI SILVIA 
MASETTI FERRUCCIO 
MATTIOLI ANTONELLA 
MEI MANUELA LUCIA 
MONTALTI MORRIS 
NATALI RICCARDO 
ORLANDO ANDREA 

 
  

pagina 7 di 10



C. Servizi per lo sviluppo economico regionale 

 
 

COGNOME NOME 
AMBROSINI CRISTINA 
BATTINI MAURIZIO 
BISSI PAOLA 
BORTONE GIUSEPPE 
BRANCALEONI CATERINA 
COTTAFAVI GIANNI 
FERRECCHI PAOLO 
FRIERI FRANCESCO RAPHAEL 
IANNINI PAOLO 
LORENZINI SILVIA 
MANDUCA VITTORIO ELIO 
MAZZOTTI VALTIERO 
RICCI MINGANI ROBERTO 

 
  

pagina 8 di 10



D. Servizi per lo sviluppo delle politiche del welfare regionale 

 
 

COGNOME NOME 
BARZANTI PAOLA 
BENEDETTI LORENZA 
BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA 
BERGOZZA ANNALISA 
BROCCOLI LORENZO 
CILIONE GIAMPIERO 
MONDIN PATRIZIA 
PASSARINI GINO 
RINALDI NANDO 
ROLLI FEDERICA 
SCARINGELLA FRANCESCO 

 
  

pagina 9 di 10



E. Servizi per lo sviluppo delle infrastrutture, del territorio e 
dell'ambiente 

 
 

COGNOME NOME 
BORTONE GIUSEPPE 
CAMPRINI MASSIMO 
CAPITANI DANIELE 
CAPUCCI MARCELLO 
CARLINI CLETO 
DE MUNARI ERIBERTO 
DELPIANO ALESSANDRO 
FERRECCHI PAOLO 
MALOSSI ELETTRA 
MALTONI CLAUDIO 
MAZZOTTI VALTIERO 
MEGGIATO ALESSANDRO 
PARMEGGIANI DAVIDE 

 

 

 

pagina 10 di 10


